PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  GP/DG/SGPE Nº 3651/2019
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 17847/2019,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no art. 1º da Resolução nº 147/2012 do CNJ, no parágrafo 8º do art. 5º da Lei
11.416/2006, no parágrafo 1º do art. 251 do Regimento Interno deste Tribunal, aprovado pela Resolução Administrativa n° 91/2019, e no Anexo I
da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de indicação de titular de
cargo em comissão de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora FLÁVIA DE LIMA TEIXEIRA CARVALHO, código s202919, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Jataí.
Art. 2º Revogar o art. 4º da Portaria GP/DG/SGPe Nº 1721/2019, que designou a servidora FLÁVIA DE LIMA TEIXEIRA CARVALHO, código
s202919, substituta do titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Jataí, ocupado pelo
servidor LEONARDO CRAVEIRO DA COSTA CAMPOS, código s202744.
Art. 3º Revogar o art. 2º da Portaria GP/DG/SGPe Nº 3314/2019, que designou a servidora FLÁVIA DE LIMA TEIXEIRA CARVALHO, código
s202919, para responder, em observância ao art. 2º da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132/2016, pelo cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Jataí.
Art. 4º Designar a servidora ELIZA FANTIN DE MAGALHÃES SILVA, código s202656, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de
Jataí, ocupado pela servidora FLÁVIA DE LIMA TEIXEIRA CARVALHO, código s202919, nos seus afastamentos ou impedimentos legais e
eventuais.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 14 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB.  PRES. DE TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Despacho

Despacho DG

Decisão da Diretoria-Geral
Processo Administrativo Nº 16.861/2019
Assunto: Auxílio-moradia
Interessado: Georges Frederich Batista Silvestre.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2853/2019 Data da disponibilização: Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143279

Decisão: Indeferimento

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 3655/2019
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 18093/2019,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor FLÁVIO DE JESUS LOIOLA, das cidades de Pires do Rio-GO a Palmeiras de Goiás-GO, no período de 25 a
28/11/2019, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CUMPRIR MANDADOS/DILIGÊNCIA - Cumprir mandados judiciais, naquela localidade, tendo em vista Portaria SGJ nº 3623/2019 e P.A
nº 17551/2019.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 18 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 3656/2019
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 16738/2019,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação visando a prorrogação da vigência do Contrato nº 034/2018, celebrado com a empresa
ALGAR TELECOM S.A, cujo objeto é a prestação de serviço telefônico fixo comutado – STFC, para a cidade de Itumbiara, composta pelos
seguintes membros:
I - Integrante Demandante: LEANDRO CÂNDIDO OLIVEIRA (titular); e VINÍCIUS GRACIANO ELIAS   (suplente);
II - Integrante Técnico: PAULO ADRIANO SILVA DOS SANTOS  (titular) e ALUÍSIO AIRES AGUIAR (suplente);
III - Integrante Administrativo: REGINA CÉLIA DE MEDEIROS (titular) e  VALÉRIA CRISTINA BARCELOS (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 18 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 3660/2019
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 17869/2019,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor HÉRCULES MARTINS PONTES de Goiânia-GO a Jataí-GO, nos dias 22 e 23/11/2019, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: SOLENIDADE - Conduzir veículo oficial para transporte do Desembargador-Presidente que participará da cerimônia de inauguração da
ampliação das instalações da Delegacia de Polícia Federal da cidade de Jataí (obra que utilizou recursos oriundos dos autos da ACPCiv 0000855-
28.2011.5.18.0111), a realizar-se no dia 22/11/19, conforme P.A. nº 17.217/2019.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 18 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG Nº 3661/2019
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 18104/2019,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento da servidora LÍDIA BARROS NERCESSIAN de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período de 19 a 21/11/2019, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: REUNIÃO/SEMINÁRIO - Participar, no dia 19/11/2019, da reunião de transição da equipe que assumirá o Apoio Administrativo do
COLEPRECOR, e, nos dias 20 e 21/11/2019, prestar assistência de comunicação à referida entidade durante a 9ª Reunião Ordinária e ao
Desembargador Paulo Pimenta, na condição de presidente eleito, além de realizar a cobertura jornalística do evento de Posse da nova diretoria.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 18 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA

2853/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143279

DIRETOR-GERAL CJ-4

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG/SGPE Nº 3657/2019
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor dos Processos Administrativos nº 16750/2019 e nº
16620/2019,
RESOLVE:
Retificar a Portaria TRT 18ª DG/SGPe nº 3366, de 29 de outubro de 2019, no tocante à data, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º Considerar removido o servidor FÁBIO REZENDE MACHADO, código s010300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da 18ª Vara do Trabalho de Goiânia para o Quadro de Lotação Provisória da Secretaria da Corregedoria Regional, a partir
de 22 de outubro de 2019.
Art. 2º Considerar designado o servidor FÁBIO REZENDE MACHADO, código s010300, para exercer a função comissionada de Assistente de
Juiz, código TRT18ª FC-5, da Vara do Trabalho de Jataí, anteriormente ocupada pelo servidor ADRIANNO WANDRÉ DE ABREU PINHEIRO,
código s011705, a partir de 22 de outubro de 2019.”
LEIA-SE:
“Art. 1º Considerar removido o servidor FÁBIO REZENDE MACHADO, código s010300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da 18ª Vara do Trabalho de Goiânia para o Quadro de Lotação Provisória da Secretaria da Corregedoria Regional, a partir
de 23 de outubro de 2019.
Art. 2º Considerar designado o servidor FÁBIO REZENDE MACHADO, código s010300, para exercer a função comissionada de Assistente de
Juiz, código TRT18ª FC-5, da Vara do Trabalho de Jataí, anteriormente ocupada pelo servidor ADRIANNO WANDRÉ DE ABREU PINHEIRO,
código s011705, a partir de 23 de outubro de 2019.”
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 18 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  DG/SGPE Nº 3658/2019
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 17257/2019,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de indicação de titular de
função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar dispensada a servidora LUANA LARA SOUZA CARRARA, código s203171, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Secretário de Audiência, código TRT18ª FC-4, da 2ª Vara do Trabalho de Itumbiara, a partir
de 4 de novembro de 2019.
Art. 2º Considerar removida a servidora LUANA LARA SOUZA CARRARA, código s203171, da 2ª Vara do Trabalho de Itumbiara para o Centro
Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas - CEJUSC JT 18 - Itumbiara, a partir de 4 de novembro de 2019.
Art. 3º Considerar designada a servidora LUANA LARA SOUZA CARRARA, código s203171, para exercer a função comissionada de Assistente
de Conciliação, código TRT18ª FC-4, do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas - CEJUSC JT 18 - Itumbiara, a partir
de 4 de novembro de 2019.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 18 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Despacho

Despacho SOF

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
TERMO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

2853/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019

SUPRIDO Lúcia Helena dos Santos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143279

Publique-se no DEJT.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas
(Assinado e datado eletronicamente)
Goiânia, 14 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 18185/2019 – SISDOC
Interessado(a): MANUEL FERREIRA BARBOSA NETO
Assunto: Interrupção de férias
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 18165/2019 – SISDOC
Interessado(a): FELIPE GARCIA DI DOMENICO
Assunto: Ausência em virtude de casamento
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 18131/2019 – SISDOC
Interessado(a): FRANCIMAR MARTINS DANTAS
Assunto: Ausência em virtude de falecimento em pessoa da família no período de 07/11/2019 a 14/11/2019.
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 18056/2019 – SISDOC
Interessado(a): SÉRGIO HENRIQUE ALVES MARTINS DUARTE
Assunto: Inclusão de dependente para fins de Imposto de Renda
Decisão: Deferido

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 18036/2019 – SISDOC
Interessado(a): GILBERTO SILVA MENDES
Assunto: Interrupção de férias
Decisão: Deferimento

Processo Administrativo nº: 17.027/2019
Interessada:NÉIA LÚCIA REIS DE AGUIAR
Assunto: Abono de Permanência
Decisão: Deferido.

Processo Administrativo nº: 13744/2019
Interessado: José Everson Nogueira Reis
Assunto: Reconsideração. Indenização de férias
Decisão: Indeferido

2853/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019

CARGO OU FUNÇÃO Assistente de Diretor de Secretaria

LOTAÇÃO Vara do Trabalho de Goiatuba

MODALIDADE DE CONCESSÃO Cartão de Pagamento do Governo Federal

VALOR DA CONCESSÃO

Fatura 1.480,00

Saque 720,00

Obrigações patronais 200,00

Total 2.400,00

PERÍODO DE APLICAÇÃO
Início Data da liberação do recurso

Fim 13/12/2019

PERIODO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Início Data da liberação do recurso

Fim  19/12/2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143279

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/DG/SGPE 1 DIRETORIA GERAL 1

Portaria

Portaria SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA  TRT 18ª  SGPE Nº 3654/2019
A CHEFE  DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor
do Processo Administrativo nº 27894/2015,
RESOLVE:
Prorrogar até 02/11/2023, a autorização de regime de teletrabalho, em favor do servidor RENATO HENRIQUE FIUME VIEIRA PIRES  (s202889),
ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, lotado na VT de Goiás/GO.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
LEINY MARIA HOLANDA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal Substituta
Goiânia, 14 de novembro de 2019.
[assinado eletronicamente]
LEINY MARIA HOLANDA
CHEFE DE SETOR FC-3

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2019
Prestação de serviços de produção e edição de programa de televisão, além do interprograma de 1 minuto de duração e produção e edição de
pequenos vídeos, referente ao exercício de 2020, conforme especificações técnicas e  condições constantes no Edital.
Data da Sessão: 02/12/2019, às 13:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688
EDUARDO FREIRE GONÇALVES
Pregoeiro

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Aviso de Registro de Preços
O TRT da 18ª Região torna pública a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 042/2019 (PA nº 2274/2019), onde resolve
registrar os preços para eventual fornecimento e instalação de equipamentos de ar-condicionado tipo split piso-teto. Vigência: 12 (doze) meses a
contar da data da publicação no Diário Oficial da União. Cujos itens foram adjudicados para a empresa: POTÊNCIA COMÉRCIO PRODUTOS
INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ: 17.874.189/0001-44): 1 – R$ 6.970,00; 2 - R$ 7.280,00; 3 - R$ 10.450,00; 4 - R$ 950,00; 5 - R$ 265,00.
As especificações completas do objeto encontram-se no edital do referido pregão disponibilizado no site http://www.trt18.jus.br
Ricardo Lucena
Diretor-Geral

GERÊNCIA DE SAÚDE

Despacho

Despacho GS

Despacho da Gerência de Saúde
Processo Administrativo nº:17863/2019 – SISDOC.
Interessado(a): ROSANA DE AGUIAR BARROS MARSIGLIA
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento

ÍNDICE

2853/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143279

  Despacho 1
    Despacho DG 1
  Portaria 2
    Portaria DG 2
    Portaria DG/SGPE 3
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

3

  Despacho 3
    Despacho SOF 3
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4
  Portaria 5
    Portaria SGPE 5
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

5

  Aviso/Comunicado 5
    Aviso/Comun/SLC 5
GERÊNCIA DE SAÚDE 5
  Despacho 5
    Despacho GS 5

2853/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Novembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 143279

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/DG/SGPE

	DIRETORIA GERAL
	  Despacho
	    Despacho DG
	  Portaria
	    Portaria DG
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
	  Despacho
	    Despacho SOF

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC

	GERÊNCIA DE SAÚDE
	  Despacho
	    Despacho GS

		2019-11-18T17:15:26-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148